
 

ORIGINALE 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 

SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 

CC..II..SS..SS--AA..CC..  
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N° 12 

IN DATA  02/02/2022 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL 1° AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI PER IL BIENNIO 2022/2023           
 

 

L'anno duemilaventidue, il giorno due del mese di febbraio, alle ore diciassette e minuti zero, nella sala delle 

adunanze, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Sigg.ri 

 

Preliminarmente si dà atto che l’art. 73 del D.L. n. 18 del 17.03.2020, così come convertito, con modificazioni, dalla L. 

24.04.2020, n. 27, e ulteriormente prorogato con D.L. 23.07.2021 n. 105, convertito con modificazioni dalla 

L.16.09.2021, n. 12, al fine di semplificare il funzionamento degli organi collegiali, nonché contrastare e contenere la 

diffusione del COVID-19, fino alla data di cessazione dello stato di emergenza, consente lo svolgimento delle sedute 

in videoconferenza, anche senza previa regolamentazione di tale modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e 

tracciabilità; 

 

Si avvia la videoconferenza sulla piattaforma WEBEX precedentemente comunicata, e si procede alla verifica dei 

presenti. 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

BEILETTI Savino Presidente Sì 

BARBERIS Mauro Vice Presidente Sì 

GRAGLIA Daniela Consigliere Sì 

INVIDIATO Sergio Consigliere No 

CONTO Stefania Consigliere Sì 

   

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 

 

 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Graziella Benvenuti in qualità di Direttore - Segretario Consortile. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

APPROVAZIONE DEL 1° AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE 

E SERVIZI PER IL BIENNIO 2022/2023           

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 21 del D.Lgs 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice dei contratti, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 

aprile 2016) prevede che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economica – 

finanziaria degli enti”;  

- il Programma la cui approvazione è obbligatoria a decorrere dall’esercizio finanziario 2018 (Legge 232/2016) 

ed i relativi aggiornamenti annuali riguardano gli acquisti di forniture e servizi di importo unitario, stimato, pari 

o superiore ad Euro 40.000,00; 

 

PRESO ATTO CHE, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 30.11.2021, il 

programma biennale in oggetto non è stato adottato in quanto lo stesso programma 2022/2023 ed il relativo 

allegato elenco annuale anno 2022 risultavano NEGATIVI; 

 

CONSIDERATO CHE, a seguito di approvazione di variazione al Bilancio di previsione 2022/2024 

disposta con determinazione della Responsabile dell’area amministrativa finanziaria n. 1 del 10.01.2022, si 

rende opportuno aggiornare il Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 adottato; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’approvazione dell’aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 e 

del relativo elenco annuale è da effettuarsi nei termini previsti dal comma 6 dell’art. 7 del D.M. 14/2018; 

- si rende necessario integrare la programmazione adottata in quanto ricorre la fattispecie di cui all’art. 7 

comma 8 del D.M. 14/2018 – lettera C) ovvero l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità 

di finanziamenti all’interno del bilancio, non prevedibili al momento della prima approvazione del programma: 

modifica dell’utilizzo del fondo Ministeriale povertà annualità 2020 per l’acquisizione di un servizio di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato ; 

 

RILEVATO CHE: 

- è opportuno approvare l’aggiornamento alla Programmazione biennale di che trattasi per consentire di dare 

avvio alle procedure di gara dell’Ente; 

- ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.LGS. n. 50/2016 e smi è individuato RUP in relazione al servizio inserito 

nella programmazione di che trattasi la signora EMILIA GARIGLIO responsabile dell’AREA FAMIGLIE del 

Consorzio; 

 

RITENUTO pertanto, per quanto sopra approvare l’allegato “Aggiornamento del programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023” redatto utilizzando gli schemi tipo di cui all’allegato II del D.M. 

14/2018 costituiti da SCHEDA A – SCHEDA B – SCHEDA C, dando atto, altresì, del rispetto dei termini previsti dal 

comma 6 dell’art. 7 del D.M. 14/2018; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016,  

 

VISTI: 

- il parere favorevole reso dalla Responsabile dell’Area amministrativa – finanziaria in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 

10/10/2012 n. 174, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

- il parere favorevole reso dalla Responsabile dell’Area amministrativa – finanziaria in ordine alla regolarità 

contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. 

b) del D.L. 10/10/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

 

 



 

La presenza dei componenti il Consiglio di Amministrazione è avvenuta mediante videoconferenza con i 

presenti tutti collegati in videoconferenza. L’identità personale dei componenti, collegati in videoconferenza 

mediante programma WEBEX è stata accertata da parte del Segretario Consortile, compresa la votazione. 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese  

 

 

DELIBERA 
 

DI RECEPIRE integralmente quanto indicato in premessa; 

 

DI APPROVARE l’allegato “aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2022/2023” adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 30.11.2021”. 

 

DI DARE ATTO che l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 è 

stato redatto ai sensi dell’art. 21 del D.LGS. n. 50/2016 e smi, secondo le modalità e gli schemi tipo, ivi previsti 

all’art. 6, 2° comma  del D.M. 14/2018 (allegato II), che pertanto le schede A-B-C- così compilate, sono da 

considerarsi parte integrante del presente provvedimento. 

 

DI DARE ATTO che, l’aggiornamento della programmazione sopra indicata è stato predisposto recependo le 

integrazioni a seguito di variazione al Bilancio di previsione 2022/2024 disposta con provvedimento del 

Responsabile n. 1/2022 (modifica utilizzo fondo Ministeriale povertà annualità 2020 per l’acquisizione di un 

servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato). 

 

DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 31 del D.LGS. n. 50/2016, RUP del servizio inserito nella programmazione di 

che trattasi la signora EMIGLIA GARIGLIO, responsabile dell’AREA FAMIGLIE. 

 

DI PRENDERE ATTO del rispetto dei termini indicati per l’approvazione dell’aggiornamento della 

programmazione di cui in oggetto di cui al comma 6 dell’art. 7 del D.M. 14/2018. 

 

DI PUBBLICARE l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023, 

unitamente alla delibera, all’Albo pretorio, sul profilo del Committente del Consorzio, sul sito del Ministero e 

dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici.  

 

Successivamente, ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento, all’unanimità 

di voti espressi in forma palese ed accertati nei modi Legge 

 

DELIBERA ALTRESI’ 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. L.gs 

267/2000 

 



  

  

CC..II..SS..SS––AA..CC..  
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

Via San Francesco, 2  – 10014 CALUSO (Torino) 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.L.vo N° 267 del 18.8.2000 

 

 
Allegato obbligatorio alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 12 del 02/02/2022 ad oggetto: 

 

APPROVAZIONE DEL 1° AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

PER IL BIENNIO 2022/2023           

 

I sottoscritti, esaminata la proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione relativamente all’oggetto, 

esprimono: 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

 

 favorevole 

� sfavorevole (in questo caso è obbligatoria la motivazione). 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

Caluso, lì 02/02/2022 

 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

 

 Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

 

 favorevole 

� sfavorevole (in questo caso è obbligatoria la motivazione). 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

Caluso, lì 02/02/2022 

 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

 Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 



 

 

 

 

Del ché si è redatto il presente verbale. 

 

IL PRESIDENTE 

BEILETTI Savino 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

___________________________________ 

 

______________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il sottoscritto Segretario Consortile certifica che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 

14/03/2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Caluso, lì 14/03/2022 

 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

 Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 

 

 

  

  

  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ E DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ed è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

informatico del CISSAC per 15 giorni consecutivi dal 14/03/2022 al 29/03/2022. 

 

 La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del CISS-AC dal 14/03/2022 al 29/03/2022 ed è 

divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dal _________________________ poiché, contro di essa, non sono 

pervenuti reclami. 

 

Caluso, lì 14/03/2022 

 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

 Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

  

 


